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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Υπό διάλυση το ΕΣΥ»
Πηγή: ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΤΗΣ
ΑΧΑΪΑΣ

Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

128.02 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

> Ανακοίνωση της ΕΙΝΑ για την επίσκεψη Πλεύρη στα νοσοκομεία

«Υπό διάλυση το ΕΣΥ»
«Προεκλογικού χαρακτήρα» χαρακτηρί­
ζει την πρόσφατη επίσκεψη του υπουργού 
Υγείας, θάνου Πλεύρη η Ένωση Ιατρών 
Νοσοκομείων Αχαΐας (ΕΙΝΑ), υποστηρί­
ζοντας ότι «οι συσκέψεις» που πραγματο­
ποιήθηκαν είχαν για άλλη μια φορά στό­
χο τον εξωραϊσμό μιας διαλυτικής για το 
ΕΣΥ κατάστασης, με υπεύθυνους τόσο την 
πολιτική ηγεσία του Υπ. Υγείας και την κυ­
βέρνηση όσο και την ηγεσία της 6ης ΥΠΕ» 
Η ΕΙΝΑ θεωρεί ακόμη ότι η πραγματι­

κή και όχι η εικονική πραγματικότητα 
του ΕΣΥ στην Αχαΐα, έχει πλήρως αποτυ­
πωθεί σε υπόμνημα που έχει σταλεί στο 
υπουργείο, χωρίς να απαντηθεί. 
«Αναφέραμε σε αυτό τα οξυμένα προβλή­
ματα στα Νοσοκομεία Πύργου, Αίγιου, Κα- 
ραμανδάνειο, Άγιο Ανδρέα και Ρίο, κα­
θώς και τα πιο ειδικά που αφορούν στην 
Πρωτοβάθμια και τους ειδικευόμενους για­
τρούς», προσθέτει η ΕΙΝΑ στην ανακοίνω­
ση της, που υπογράφουν ο πρόεδρος Δ. Ζι-

αζιάς και ο γραμματέας, Στέλιος Τσόχατζης. 
Υπογραμμίζει, ακόμα πως «από τα φλέγο­
ντα ζητήματα, με το μόνο που αναγκάστη­
κε να ασχοληθεί το Υπουργείο Υγείας εί­
ναι αυτό του Καραμανδανείου, όπου μετά 
από μεγάλη πίεση αναγκάστηκε να προκη­
ρύξει δύο μόνιμες θέσεις αναισθησιολό- 
γων. θα επαγρυπνούμε για την υλοποίηση 
της υπουργικής δέσμευσης για προκήρυ­
ξη και των άλλων δύο θέσεων αναισθη- 
σιολόγων».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στοιβαγμένοι οι ψυχικά ασθενείς, σε
«ανθρωποφύλακες» μετατρέπονται οι εργαζόμενοι

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

216.86 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

Στοιβαγμένοι οι ψυχικά ασθενείς, 
σε «ανθρωποφύλακες» μετατρέπονται 
οι εργαζόμενοι
Συγκέντρωση χτες στην πύλη 
με αίτημα να ληφθούν μέτρα ενίσχυσης

Δ
εν πάει άλλο»: Αυτήν την κραυγή α­
γωνίας μετέφεραν χτες οι εργαζό­
μενοι σχο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο 
Αττικής (Δαφνί) με κινητοποίηση που πραγ­

ματοποίησαν στην πύλη του νοσοκομείου, 
με πρωτοβουλία του Ενιαίου Συλλόγου Ερ­
γαζομένων, κλείνοντας συμβολικά την εφη­
μερία, καθώς όπως λένε «δεν χωράνε άλ­
λοι». Ηδη 106 ψυχικά ασθενείς νοσηλεύο­
νται σε ράντζα, θέτοντας σε κίνδυνο τους 
ίδιους και το προσωπικό του νοσοκομεί­
ου. Σύμφωνα με τα στοιχεία της τελευταίας 
εφημερίας του ΨΝΑ νοσηλεύονταν 331 α­
σθενείς, αλλά τα διαθέσιμα κρεβάτια είναι 
225. Οπως καταγγέλλει ο Σύλλογος Εργα­
ζομένων, τα 106 ράντζα αποτελούν τέσσε­
ρις ολόκληρες επιπλέον κλινικές.

Στις βάρδιες το νοσηλευτικό προσωπικό 
δεν φτάνει για να παρέχει νοσηλεία, να σι­
τίζει και να φροντίζει ασθενείς για την α­
τομική τους υγιεινή ή για την αποτροπή α­
πό το να κάνουν κακό στον εαυτό τους ή 
στον διπλανό νοσηλευόμενο.

«Εχουμε μετατραπεί σε ανθρωποφύλα­
κες, έχει αυξηθεί κατακόρυφα το ποσοστό 
επικινδυνότητας και για τους ασθενείς και 
για το προσωπικό. Δουλεύουμε κάτω από 
τα όρια της ασφάλειας και πέρα από τα ό­
ρια της ανθρώπινης αντοχής. Οι συνθή­
κες νοσηλείας και οι τραγικές ελλείψεις 
σε μόνιμο προσωπικό βάζουν τρικλοπο­
διά στη φιλότιμη προσπάθεια που κάνου­

με για να βοηθήσουμε ανήμπορους αν­
θρώπους», καταγγέλλει χαρακτηριστικά ο 
Σταύρος Καλαρίτης, πρόεδρος του Συλ­
λόγου Εργαζομένων.

Αυτά είναι τα αποτελέσματα της «ψυχι­
ατρικής μεταρρύθμισης» και της ψευδεπί­
γραφης «αποϊδρυματοποίησης» που προω­
θεί η Ευρωπαϊκή Ενωση και υλοποίησαν οι 
κυβερνήσεις ΝΔ και ΠΑΣΟΚ, κλείνοντας 
δημόσια ειδικά ψυχιατρικά νοσοκομεία, ε­
νώ η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ τα διατήρησε κλει­
στά. Ολα αυτά σε μια περίοδο που η φτώ­
χεια, η ανεργία, η κατάργηση του δώρου 
και της δήμερης δουλειάς, η εντατικοποί­
ηση υποσκάπτουν ακόμα περισσότερο και 
την ψυχική υγεία του λαού.

Κάτω από την πίεση της χτεσινής κινη­
τοποίησης πραγματοποιήθηκε έκτακτη συ­
νεδρίαση της 2ης ΥΠΕ, όπου αποφασίστη- 
κε ως «λύση» για την αποσυμφόρηση του 
νοσοκομείου από ράντζα η ...μεταφορά α­
σθενών στις ψυχιατρικές κλινικές άλλων 
νοσοκομείων, αποσιωπώντας το γεγονός 
ότι όλες οι κλινικές στενάζουν από την έλ­
λειψη μόνιμου προσωπικού, κρατικής χρη­
ματοδότησης και υποδομών. Χαρακτηριστι­
κό είναι το παράδειγμα της Ψυχιατρικής 
Κλινικής στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, ό­
που σχεδόν σε καθημερινή βάση ασθενείς 
στοιβάζονται σε ράντζα ακόμα και στην 
τραπεζαρία, με το προσωπικό και εκεί να 
έχει ξεπεράσει τα όρια της εξάντλησης.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έρχονται 32 προσλήψεις νοσηλευτών και 8 γιατρών
στο νοσοκομείο Σερρών

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΟΝ ΘΑΡΡΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

652.03 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνάντηση με τον Υπουργό Υγείας κ. Αθ. Πλεύρη είχε ο Θ. Λεονταρίδης

Έρχονται 32 προσλήψεις νοσηλευτών 
και 8 γιατρών στο νοσοκομείο Σερρών

Σ
υνάντηση με τον Υπουργό 
Υγείας κ. Αθ. Πλεύρη στο 
Υπουργείο είχε ο βουλευ­
τής Σερρών Θ. Λεονταρίδης για 

τα προβλήματα της λειτουργίας 
του Νοσοκομείου Σερρών και 
την Κέντρων Υγείας του Νομού 
λόγω της έλλειψης ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού.

Ο Υπουργός Υγείας ανέφε­
ρε στον Θ. Λεονταρίδη ότι έχει 
εγκρίνει την πρόσληψη 8 για­
τρών διαφόρων ειδικοτήτων 
(αναισθησιολογίας καρδιολο­
γίας, ογκολογίας κ.α.) και 32 
νοσηλευτών σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της διοίκησης του 
Νοσοκομείου, και τις επόμενες 
ημέρες αναμένεται και η προ­
κήρυξη με τις διαδικασίες που 
χρειάζονται.

Θα ακολουθήσει η έγκριση 
και άλλων απαραίτητων προ­
σλήψεων προσωπικού για τα 
Κέντρα Υγείας του νομού Σερ­
ρών.

Οι θέσεις αυτές εργασίας 
εντάσσονται στην γενικότερη 
απόφαση της κυβέρνησης για 
προσλήψεις 4000 νοσηλευτών 
και 700 γιατρών και 910 υγει­
ονομικών λοιπών ειδικοτήτων 
για το ΕΣΎ.

Σε ότι αφορά τα Κέντρα Υγεί­
ας το μεγαλύτερο μέρος των ελ­
λείψεων που υπάρχουν θα καλυ­
φθούν με ιδιώτες γιατρούς.

Συγκεκριμένα, θα καλυ­
φθούν με ιδιώτες γιατρούς του 
ΕΟΠΥΥ που έχουν σύμβαση και

αναμένεται να αναλάβουν το 
ρόλο του προσωπικού γιατρού, 
κάτι που άλλωστε προβλέπεται 
και στο νομοσχέδιο που ψηφί­
στηκε πρόσφατα.

Μάλιστα, ήδη είναι έτοιμη 
η σχετική Υπουργική Απόφαση 
που θα είναι διευκρινιστική του 
νόμου για την πρωτοβάθμια 
φροντίδα Υγείας και θα υπο­
χρεώνει τους ιδιώτες γιατρούς 
(προσωπικούς γιατρούς) να κά­
νουν 2 εφημερίες το μήνα στα 
κέντρα υγείας ώστε να καλύ­
πτουν τα κενά.

Στη δεύτερη φάση είναι πι­
θανόν να επιλέγουν κάποιες 
θέσεις ώστε να καλυφθούν με 
μόνιμο προσωπικό.

Ως γνωστόν, ο βουλευτής Θ. 
Λεονταρίδης ως μέλος της Επι­
τροπής Κοινωνικών Υποθέσεων 
της Βουλής σε κάθε νομοσχέδιο 
του Υπουργείου Υγείας επεσή μα- 
νε διαρκώς την ανάγκη πρόσλη­
ψης γιατρών, νοσηλευτών και 
λοιπού προσωπικού στο Νοσο­
κομείο Σερρών και στα Κέντρα 
Υγείας του νομού.

Στις 10/5/22, στο νομοσχέδιο 
για τον προσωπικό γιατρό για 
κάθε πολίτη (ομιλία και σχετικό 
δελτίο Τύπου).

Στις 21/12/21 (ομιλία σε νο­
μοσχέδιο στη Βουλή και Δελτίο 
Τύπου).

Στις 31/3/21 (ομιλία σε νο­
μοσχέδιο στη Βουλή και Δελτίο 
Τύπου).

Στις 27/1/21 (ομιλία σε νο­

μοσχέδιο στη Βουλή και Δελτίο 
Τύπου).

Στις 4/9/20 (ομιλία σε νομο­
σχέδιο στη Βουλή και Δελτίο 
Τύπου).

Και άλλες σχετικές παρεμ­
βάσεις στη Βουλή που η συνι- 
σταμένη τους ήταν η ενίσχυση 
του ΕΣΎ και του υγειονομικού 
προσωπικού.

Ο βουλευτής κ. Θ. Λεοντα­
ρίδης με την παρέμβασή του 
αυτή αποδεικνύει για ακόμα μια 
φορά τη συνεχή προσήλωσή 
του στις ανάγκες της τοπικής

κοινωνίας, η οποία τον ανέδειξε 
διαχρονικά στη θέση αυτή.

Όλοι έχουμε άλλωστε ανά­
γκη ένα ισχυρό Εθνικό Σύστημα 
Υγείας, το οποίο θα παρέχει σε 
κάθε πολίτη ποιοτικές υπηρεσί­
ες, που χρηματοδοτούνται από 
τις εισφορές όλων μας και τον 
Κρατικό Προϋπολογισμό. Το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας θα απο­
τελεί για πάντα το βασικό πάρο- 
χο υπηρεσιών υγείας, για όλους 
τους συμπολίτες μας και για 
αυτό ακριβώς το λόγο πρέπει 
να καταβάλλεται κάθε δυνατή

προσπάθεια για την αναβάθμι­
σή του.

Ο διάλογος μεταξύ του Θ. 
Λεονταρίδη και του υπουργού 
Υγείας Αθ. Πλεύρη διεξήχθη σε 
κλίμα αμοιβαίας κατανόησης 
αποδεικνύοντας ότι όταν υπάρ­
χει πνεύμα συνεννόησης τα 
αποτελέσματα είναι εποικοδο­
μητικά.

Ο Θεόφιλος Λεονταρίδης ευ­
χαρίστησε τον Υπουργό Υγείας 
κ. Αθ. Πλεύρη για τη συνεργασία 
τους αυτή.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Αντιμέτωποι με νέο, αλλά διαχειρίσιμο κύμα
κορονοϊού»

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

356.51 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► β. ΠΛΕΥΡΗΣ: ΑΥΞΗΣΗ 145% ΣΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΜΕ «ΟΜΙΚΡΟΝ 4» ΚΑΙ *5® · ΑΓΟΡΑ ΕΜΒΟΛΙΩΝ ΚΑΤΑ ΕΥΛΟΓΙΑΣ ΑΠΟ Ε.Ε.

«Αντιμέτωποι με νέο, αλλά διαχειρίσιμο κύμα κορονοϊού»

«Το θερινό κύμα πιστεύουμε ότι είναι 
ένα κύμα που θα έχει αυξομειώσεις», 
ανέφερε ο υπουργός Υγείας.

ΑΥΞΑΝΕΤΑΙ π διασπορά των υποπαραλλαγών 
«Ομικρον 4» και «Ομικρον 5» στη χώρα μας 
και ανεβαίνουν τα κρούσματα κορονοϊού. Τα 
θετικά στις δύο νέες υποπαραλλαγές δείγματα 
παρουσιάζουν αύξηση κατά 145% σε σχέση με 
την προηγούμενη εβδομάδα, με την κινητικό­
τητα του ιού να αναζωπυρώνεται. Η Ελλάδα 
έχει, όπως όλα δείχνουν, μπροστά της ένα θε­
ρινό κύμα, όπως είπε και ο υπουργός Υγείας, 
Θάνος Πλεύρης, ωστόσο ειδικοί και κυβέρνηση 
ελπίζουν πως θα είναι διαχειρίσιμο ως προς τις 
νοσηλείες και την πίεση στο ΕΣΥ.

Σύμφωνα με τη χθεσινή έκθεση από το Δί­
κτυο Γονιδιωματικής Επιτήρησης του ΕΟΔΥ 
για τις μεταλλάξεις του κορονοϊού, τα κρού­
σματα των παραλλαγών «Ομικρον 4» και «5» 
στη χώρα μας ανέρχονται συνολικά σε 135, 
έναντι 55 που είχαν ανακοινωθεί την προ­
ηγούμενη εβδομάδα Τα δύο αυτά στελέχη 
«ενοχοποιούνται» για την επιδημική έξαρση

στην Πορτογαλία, όπως και στη Γερμανία, και 
δεν αποκλείεται να φέρουν μια αύξηση στους 
πανδημικούς δείκτες και στη χώρα μας.

«Το θερινό κύμα πιστεύουμε ότι είναι ένα 
κύμα που θα έχει αυξομειώσεις», ανέφερε 
(ΣΚΑΙ) ο κ., Πλεύρης, τονίζοντας βέβαια ότι «σε 
όλα τα μοντέλα τα οποία “τρέχουμε” δεν (ραί­
νονται δυναμικές που θα πιέσουν το σύστημα 
Υγείας για να χρειαστεί να πάρουμε μέτρα». Τα 
νέα κρούσματα ανήλθαν χθες σε 7.158, ενώ 
καταγράφηκαν και 1.062 πιθανές επαναλοιμώ-

«ΟΧΙ» ΜΕΤΡΑ
«Σε όλα τα μοντέλα τα οποία 

"τρέχουμε" δεν φαίνονται δυναμικέε 
που θα πιέσουν το σύστημα Υγείαδ 

για να χρειαστεί να πάρουμε μέτρα», 
δήλωσε ο θ. Πλεύρη$

ξεις, με τον συνολικό αριθμό των κρουσμάτων 
να ανέρχεται σε 8.220.

Στο μεταξύ, η Ευρωπαϊκή Ενωση εξοπλίζε­
ται με την αγορά εμβολίων κατά της ευλογιάς 
των πιθήκων. Μέσω της Αρχής Ετοιμότητας και 
Αντιμετώπισης Καταστάσεων Εκτακτης Υγειο­
νομικής Ανάγκης (HERA), η Ε.Ε. προχώρησε 
στη σύναψη σύμβασης με την εταιρία Bavarian 
Nordic για την αγορά 109.090 δόσεων του 
εμβολίου 3ης γενιάς, ως απάντηση στην τρέ­
χουσα επιδημία της ευλογιάς των πιθήκων. Η 
προμήθεια των κρατών-μελών θα ξεκινήσει μέ­
χρι το τέλος του τρέχοντος μηνός και θα δοθεί 
προτεραιότητα στις χώρες με τις μεγαλύτερες 
ανάγκες.

Αυτή τη στιγμή έχουν ταυτοποιηθεί περίπου 
1.500 επιβεβαιωμένες περιπτώσεις ευλογιάς 
των πιθήκων σε 25 χώρες της Ευρώπης, οι 
οποίες συνιστούν περίπου το 85% του συνόλου 
των διαγνώσεων παγκοσμίως.
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1  Οταν γονάτισε το Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης -
«Φουσκώνει» και η πανδημία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1298.42
cm²

Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 
ΕΙΝΑΙ ΓΥΜΝΑ
Οταν γονάτισε 
το Ιπποκράτειο 
Θεσσαλονίκης
• «Φουσκώνει» και 
η πανδημία ΣΕΛ. 18-19
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1  Οταν γονάτισε το Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης - «Φουσκώνει» και η
πανδημία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

Φόβοι για καλοκαιρινό κύμα της παν
Η θειικόιητα στη χώρα είναι αυξημένη, προσεγγίζοντας το 
7%, ποσοστό μη ασφαλές σύμφωνα με τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας · Στο «κόκκινο» ήδη βρίσκονται πολλά 
νησιά. Πρώτη η Μύκονος, που μετράει αναλογικά 424,31 
κρούσματα ανά 100.000 πληθυσμό και ακολουθούν η 
Σαντορίνη, η Πάρος, η Σύρος, η Ρόδος και το Ηράκλειο Κρήτης

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

όβους για θερινό κύμα παν­
δημίας εκφράζει ίο τελευταίο 
διάστημα η επιστημονική 
κοινότητα, σε αντίθεση με 
την κυβέρνηση που μονότο­
να καλλιεργεί -από πριν από 

, το Πάσχα- το πλασματικό
μήνυμα «τελειώσαμε με την

πανδημία».
Η πανδημία είναι εδώ και χρειάζεται «να 

λαμβάνονται τα απλά αλλά σημαντικά μέ­
τρα προφύλαξης, όπως η αποφυγή συνω­
στισμού και η χρήση μάσκας σε κλειστούς 
χώρους με πολλά άτομα, χωρίς εκτός μέ­
τρου περιορισμό δραστηριοτήτων», εξηγεί 
στην «Εφ.Συν.» ο Τάκης Παναγιωτόπουλος, 
ομότιμος καθηγητής Δημόσιας Υγείας και 
μέλος της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων 
Covid-19. Σίγουρα, όμως, ξεκαθαρίζει, «το

μήνυμα λήξης που με πολλούς τρόπους εκ- 
πέμπεται τις τελευταίες εβδομάδες είναι 
λάθος. Υπάρχει μεγάλη πιθανότητα ενός 
θερινού κύματος».

Πράγματι, η θετικότητα στη χώρα εί­
ναι αυξημένη, προσεγγίζοντας το 7%, 
ποσοστό μη ασφαλές σύμφωνα με τον 
Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (σ.σ.: πρέ­
πει να είναι κάτω από 5%), με τον ΕΟΔΥ να 
καταγράφει χθες 7.158 νέες λοιμώξεις από 
κορονοϊό σε σύνολο 105.554 τεστ (θετικό­
τητα 6,78%).

Σημειώνεται ότι, προχθές, ο ΕΟΔΥ κατέ­
γραφε 9.288 κρούσματα σε σύνολο 161,716 
τεστ - ποσοστό θετικότητας 5,74%. Οι αριθ­
μοί, ωστόσο, που βλέπουμε, δεν θεωρού­
νται συγκρίσιμοι με παλαιότερα δεδομένα, 
αφού η κυβέρνηση κατάργησε και τα τεστ 
(π.χ. στους χώρους εργασίας), επομένως 
πλέον καταγράφονται μόνο οι θετικοί με 
συμπτώματα που έχουν έναν λόγο να υπο­

βληθούν σε έλεγχο. Οι υπόλοιποι δεν αφή­
νουν αποτύπωμα.

Στο «κόκκινο» ήδη βρίσκονται πολλά 
νησιά, όπου ο ιός, σύμφωνα με την επι-

δημιολογική έκθεση του ΕΟΔΥ, «βράζει». 
Πρώτη η Μύκονος, που μετράει αναλογικά 
424,31 κρούσματα ανά 100.000 πληθυσμό, 
ακολουθούν η Σαντορίνη (317,75), η Πάρος

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΣΤΟ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

«Να έρθει στις 30 του μήνα π κ. Γκάγκα, να τπς δώσουμε τα κλειδιά
►Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

ΕΝΑΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ σε εξέλιξη στο 
Ιπποκράτειο, το μεγαλύτερο νοσοκομείο της 
Θεσσαλονίκης, καθώς η πανδημία μπορεί να 
είναι σε ύφεση, ωστόσο οι παθολογικές κλι­
νικές του νοσοκομείου είναι υπερπλήρεις από 
ασθενείς της κοινής νοσηρότητας, με απο­
τέλεσμα να μεταφέρονται κατά δεκάδες σε 
άλλες κλινικές, στα τρία κτίρια του συγκρο­
τήματος. Παράλληλα, η κατάσταση βρίσκεται 
εκτός ελέγχου σε ό,τι αφορά τους ενεργούς 
αναισθησιολόγους, με διευθυντές της Χει­
ρουργικής και Παιδιατρικής να καταγγέλλουν 
ότι στη λίστα χειρουργείων είναι 1.500 άτομα, 
αφού από τις 27 θέσεις της ειδικότητας μόνο 
οι 9 είναι καλυμμένες, και να ζητούν να λυθεί 
το πρόβλημα μέχρι 30 Ιουνίου, αλλιώς «ας 
έρθει η κ. Γκάγκα να της δώσουμε τα κλειδιά»!

«Λυπάμαι που το λέω, αλλά το παθολογικό

*
Οι παθολογικές κλινικές του 
νοσοκομείου είναι υπερπλήρεις από 
ασθενείς της κοινής νοσηρότητας, με 
αποτέλεσμα να μεταφέρονται κατά 
δεκάδες σε άλλες κλινικές, στα τρία 
κτίρια του συγκροτήματος.

τμήμα του νοσοκομείου έχει γονατίσει», λέ­
ει στην «Εφ.Συν.» ο καθηγητής Παθολογίας 
του ΑΠΘ και διευθυντής της Δ’ Παθολογικής 
κλινικής του νοσοκομείου, Αλέξανδρος Γα- 
ρύφαλλος, ο οποίος διερωτάται «πέστε μου 
τι μπορεί να γίνει, όταν η κλινική μου διαθέτει

36 κρεβάτια και σήμερα έχω 88 ασθενείς;». Τα 
στοιχεία είναι πράγματι εντυπωσιακά, καθώς 
μόνο χθες, στη λήξη της εφημερίας, είχαν γί­
νει 60 εισαγωγές στις Παθολογικές κλινικές, 
που έχουν συνολική δύναμη 80 κρεβατιών. 
Ρωτάμε πού περιθάλπονται οι ασθενείς αυτοί

και ο κ. Γαρύφαλλος απαντά ότι «είναι δια- 
σπαρμένοι σε τρία κτίρια στο νοσοκομείο, σε 
οποιαδήποτε κλινική διαθέτει κρεβάτι άδειο, 
στην ΩΡΑ, στην Οφθαλμολογική...».

Γιατί, όμως, δημιουργήθηκε αυτό το 
πρόβλημα; Σύμφωνα με τον κ. Γαρύφαλλο,

Xu)pis αναισθησιοΑόγοικ
«ΤΗΝ 1η ΙΟΥΛΙΟΥ μπορεί να έρθει η κ. υφυπουργός (Μίνα Γκάγκα) 
να της παραδώσουμε τα κλειδιά των Χειρουργικών Κλινικών», είπαν 
με ένα στόμα, στην αρχή της εβδομάδας, τρεις καθηγητές Ιατρικής 
του ΑΠΘ, ο διευθυντής της Ιατρικής Υπηρεσίας, καθηγητής Χειρουρ­
γικής του Ιηποκρατείου, Απόστολος Κουμπαρούδης, ο καθηγητής 
Παιδιατρικής, Δημήτριος Ζαφειριού, και ο κ. Γαρύφαλλος.

Το Ιπποκράτειο έχει 12 χειρουργικές κλινικές, από τις οποίες 
κάποιες απόλυτα εξειδικευμένες [π.χ. μεταμοσχεύσεις συμπαγών 
οργάνων (ήπαρ - νεφροί), εξειδικευμένα παιδιατρικά και μαιευτικά 
περιστατικά], για 23 ημέρες κάθε μήνα έχει κάποιου τύπου γενική - 
εξωτερική εφημερία, δέχεται περιστατικά από ολόκληρη τη Βόρεια 
Ελλάδα, χρειάζεται ειδικούς αναισθησιολόγους, στο οργανόγραμμα 
του νοσοκομείου υπάρχουν 27 θέσεις, αλλά υπάρχουν μόνο 9, οι 
οποίοι θα μειωθούν κι άλλο, αφού τουλάχιστον 2 βγαίνουν στη 
σύνταξη. Το πρόβλημα είναι τέτοιας έκτασης που τα προγράμματα 
εφημεριών βγαίνουν με τουλάχιστον 50 κενά κάθε μήνα. Οπως 
υπογράμμισαν οι καθηγητές, το πρόβλημα είναι τέτοιας έκτασης 
και έντασης που είναι κοντά το σημείο ασθενείς να πεθαίνουν, γιατί 
δεν υπήρχε εξειδικευμένος αναισθησιολόγος να βάλει τον ειδικό 
ενδοφλέβιο καθετήρα.

Για τη λύση του προβλήματος, όμως, υπάρχουν διαφορετικές 
τοποθετήσεις και η διαφωνία αυτή αναδεικνύει την ουσία της πο­
λιτικής απάντησης που καλείται να δώσει η πολιτεία. Οι κ.κ. Κου­
μπαρούδης και Ζαφειριού προτείνουν μεταξύ άλλων τη σύναψη 
μόνιμης σχέσης με τα αναισθησιολογικά τμήματα των ιδιωτικών 
κλινικών για τη μηνιαία υποστήριξη του Ιπποκράτειου, νομοθέτη­
ση ειδικών οικονομικών και μη προνομίων για την ειδικότητα της 
Αναισθησιολογίας, σύσταση νέων θέσεων με ειδικά προσόντα για 
κάλυψη εξειδικευμένων αναγκών, προκήρυξη όλων των αναγκαίων 
οργανικών θέσεων ειδικευμένων Αναισθησιολόγων και νοσηλευτι­
κού προσωπικού Αναισθησιολογίας.

Ο κ. Γαρύφαλλος, από την πλευρά του, σε ό,τι αφορά το πρόβλη­
μα με τις Παθολογικές κλινικές ζητά «αναδιαμόρφωση των εφημε­
ριών από τις αρμόδιες ΥΠΕ, μετατροπή κάποιων εφημεριών ακόμη 
και σε 12ωρες, προσλήψεις ιατρικού προσωπικού και, τουλάχιστον, 
γρηγορότερη πρόσληψη των ειδικευομένων». Σε ό,τι αφορά τις 
ελλείψεις αναισθησιολόγων, λέει «όχι» στις σχέσεις με τον ιδιωτι­
κό τομέα, υποστηρίζει πως «πρέπει να πιάσουμε τον ταύρο από τα 
κέρατα», δηλαδή να ληφθούν άμεσα μέτρα και να δοθούν γενναία 
κίνητρα για κάλυψη των θέσεων από μόνιμο προσωπικό, δεν μπορεί 
να δίνούμε μισθό 1.000 ευρώ σε νεοπροσλαμβανόμενο αναισθησι- 
ολόγο, όταν αυτά τα χρήματα τα βγάζει ως ιδιώτης με τη συμμετοχή 
του σε τρεις απλές επεμβάσεις τον μήνα».
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1  Οταν γονάτισε το Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης - «Φουσκώνει» και η
πανδημία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-06-2022

δημίας
(214,39), η Σύρος (143,84), η Ρόδος (141,03) 
και ίο Ηράκλειο Κρήτης (128,97).

Η θειικόιητα, ωστόσο, είναι μόνο ένα 
μέρος της συνολικής εικόνας, μας εξηγεί 
ο καθηγητής Τάκης Παναγιωιόπουλος, οι 
πιο σημαντικοί δείκτες είναι εκείνοι των 
νοσηλειών και των νοσηλειών σε Μονά­
δα Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), οι οποίοι 
για την ώρα δεν έχουν αυξηθεί. «Κατά ένα 
μέρος, αυτό συνδέεται με την κυριαρχία 
σε αυτή τη φάση των νέων σε ηλικία ατό­
μων μεταξύ των ασθενών, καθώς και τη 
διαφορά φάσης ανάμεσα στην εμφάνιση 
νόσου και στην εκδήλωση σοβαρών συ­
μπτωμάτων που χρειάζονται νοσοκομείο». 
Στη συνέχεια, όμως, προειδοποιεί ο ίδιος, 
η εικόνα αυτή ενδέχεται να μεταβληθεί, 
όπως συνέβη μετά την πρώτη φάση άλλων 
κυμάτων της νόσου Covid.

«Σήμερα δεν είναι λογικό να τηρούνται 
αυστηρά περιοριστικά μέτρα, αλλά πρέπει 
να δίνεται στον κόσμο η πραγματική ει­
κόνα ώστε να είναι ενημερωμένος σωστά 
για την κατάσταση και τους πραγματικούς 
κινδύνους, για να τηρούνται τα απλά, λο­
γικά μέτρα. Δηλαδή μάσκα όταν υπάρχει 
συνεύρεση με ξένα άτομα σε κλειστό χώρο, 
όπως σε μέσα μαζικής μεταφοράς, αποφυ­
γή συγχρωτισμού, εμβολιασμός -για τον 
οποίο δεν ακούμε πλέον τίποτα- των άνω 
των 60 ετών με την 4η δόση, όταν έχουν 
περάσει 4-6 μήνες από την 3η δόση», επι­
σημαίνει ο κ. Παναγιωτόπουλος.

ίων κλινικών»
«διότι, μετά την πανδημία, έχουμε μαζική 
προσέλευση ασθενών, που όλο το προηγού­
μενο διάστημα αηέφευγαν τα νοσοκομεία. 
Τώρα έχουμε αφενός μεγαλύτερη προσέ­
λευση ακόμη και από τον Ευαγγελισμό της 
Αθήνας, αφετέρου τα περιστατικά που θα 
ήταν σχετικά απλά πριν από δυο χρόνια, τώ­
ρα εμφανίζονται ιδιαιτέρως επιβαρυμένα. 
Προσθέστε και το γεγονός ότι το νοσοκο­
μείο έχει καλό όνομα, υπάρχουν ασθενείς 
οι οποίοι περιμένουν ακόμη και τέσσερις 
μέρες, αν χρειαστεί, για να έρθουν σε εφη­
μερία μας». Ο ίδιος, πάντως, τονίζει ότι «αυτή 
η κατάσταση υπάρχει εδώ και χρόνια, αλλά 
με την πανδημία κρύφτηκε κάτω από το χαλί 
και τώρα είναι ανεξέλεγκτη». Σε ανάρτησή 
της πριν από λίγες μέρες, η εντατικολόγος 
του νοσοκομείου, Χριστίνα Κυδώνα, παρα­
θέτοντας ανάλογους αριθμούς εισαγωγών, 
σχολίαζε πως «όλοι αυτοί οι ασθενείς, για 
να διακινηθούν, θα χρειαστούν τη συνδρομή 
υπερήχων, αξονικού, μαγνήτη και του μικρο­
βιολογικού εργαστηρίου, περιστατικά που 
επωμίζονται και όλα τα υπόλοιπα τμήματα 
του νοσοκομείου. Δεν σχολιάζω τη βαρύτητα 
των περιστατικών, ούτε την παραμελημένη 
νοσηρότητα και τους καρκίνους που ανακα­
λύπτουμε, αλλά θα σταθώ στην αριθμητική. 
Δεν χρειάζονται σύνθετα μαθηματικά για 
να αντιληφθεί κάποιος ότι τα νούμερα δεν 
βγαίνουν. Τόσο απλά».
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1  Ελλείψεις στο «Ιπποκράτειο»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

50.73 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελλείψει στο 
«Ιπποκράτειο»
Οι εήΐΓΐείψεΐ5 αναισθησιολόγων στο 
«Ιπποκράτειο» καθιστούν προβληματι- 
κή όχι μόνο τη λειτουργία του Χειρουρ­
γικού τομέα, αλλά και του Παθολογι­
κού και του Παιδιατρικού. Μάλιστα στη 
λίστα χειρουργείων περιμένουν 1.500 
ασθενείε και ojs προσωρινή λύση πρό- 
τειναν τη συνέχιση ms συνεργασίαε με 
us ιδιωτικέε κλινικέε, που ξεκίνησε 
στη διάρκεια ms πανδημίαε και λήγει 
oils 30/6/2022.
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